
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2  del  02/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE SANTIS MARIANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta telematica di cui all'art.71 del D.lgs. n. 36/2023, articolata in tre lotti geografici, ai sensi dell'art. 5
dell'Ordinanza speciale n. 42 del 31/12/2022 e dell'art. 5-bis introdotto con Ordinanza speciale n. 62 del 14/11/2023 per la
conclusione di un Accordo Quadro quadriennale ai sensi dell'art. 33 della direttiva 2014/24/UE, con un unico operatore per
lotto, ai sensi dell'art. 59 del D.lgs. n. 36/2023, dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione di fattibilità
tecnico economica, progettazione esecutiva, redazione della relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e direzione lavori relativi, relativi agli interventi di rifacimento delle opere di urbanizzazione e
costruzione dei collettori fognari nel Comune di Amatrice e per le frazioni di Macchia e Macchiola nel Comune di Accumoli
(RI).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00001 02/01/2025

 



 
 

  

Oggetto: Procedura aperta telematica di cui all’art.71 del D.lgs. n. 36/2023, articolata in tre lotti 

geografici, ai sensi dell’art. 5 dell’Ordinanza speciale n. 42 del 31/12/2022 e dell’art. 5-bis introdotto 

con Ordinanza speciale n. 62 del 14/11/2023 per la conclusione di un Accordo Quadro quadriennale 

ai sensi dell’art. 33 della direttiva 2014/24/UE, con un unico operatore per lotto, ai sensi dell’art. 59 

del D.lgs. n. 36/2023, dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione di fattibilità 

tecnico economica, progettazione esecutiva, redazione della relazione geologica, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori relativi, relativi agli interventi di 

rifacimento delle opere di urbanizzazione e costruzione dei collettori fognari nel Comune di Amatrice 

e per le frazioni di Macchia e Macchiola nel Comune di Accumoli (RI). Importo complessivo stimato 

€ 6.539.289,44 (IVA ed oneri previdenziali esclusi). Determina di aggiudicazione. 

CUP master: E71B22000160001. CIG lotto 1: B1259223FB, Lotto 2: B1259234CE, Lotto 3: 

B1259245A1.  

Cod. INFRAMOB: P.23.0052 - 0066 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Pagina  2 / 11

Atto n. A00001 del 02/01/2025



 
 

  

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 

novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito 

della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il Commissario 

straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione e l’Agenzia nazionale per l’attrazione 

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 21/07/2023;  

VISTO il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto tra la Struttura di Missione ex articolo 30 L. 

229/2016 e il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 26 luglio 2017; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante “Disposizioni in materia di ricostruzione 

pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;  

VISTA l’Ordinanza speciale commissariale n. 42 del 31 dicembre 2022 ex articolo 11, comma 2, del 

decreto legge 76 del 2020 recante “Disposizioni relative alla ricostruzione delle frazioni del Comune 

di Amatrice e disposizioni integrative dell’ordinanza n. 2 del 2021”, come modificata dall’Ordinanza 

speciale n. 56 del 27 luglio 2022 e dall’Ordinanza speciale n. 62 del 14 novembre 2023 nel cui 

Allegato n. 1 è riportato l’elenco delle opere di urbanizzazione del Comune di Amatrice e di n. 2 

interventi del Comune di Accumoli (rifacimento OO.UU. frazione di Macchia e rifacimento OO.UU. 

frazione di Macchiola) da gestire in modo unitario sulla base di un unico schema funzionale attraverso 

strumenti semplificati e accelerati di attuazione, quali gli Accordo Quadro sia per la progettazione 

Pagina  3 / 11

Atto n. A00001 del 02/01/2025



 
 

  

che per i lavori, con un finanziamento di importo complessivo pari ad € 72.651.983,34;  

VISTO l’art. 8 dell’Ordinanza del Commissario straordinario n. 117/2021 avente ad oggetto 

“Modalità di trasferimento fondi per la realizzazione delle opere individuate nelle ordinanze speciali”; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale;  

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in 

capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione n. A01743 del 18/09/2023, con la quale sono stati nominati l’Ing. Patrizia 

Boccanera, funzionario tecnico in servizio presso l’Ufficio Speciale della Ricostruzione Post Sisma 

2016 della Regione Lazio, quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 

n. 36/2023 e il Gruppo di lavoro di supporto al RUP per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

ACQUISITE le dichiarazioni del RUP e della Struttura di supporto relative all’assenza di conflitto di 

interesse relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, 

acquisite rispettivamente ai protocolli n. 0148662 del 01/02/2024 e nn. 0157588 del 05/02/2024, 

0160243 del 05/02/2024, 0160375 del 05/02/2024, 0162731 del 05/02/2024, 0163139 del 

05/02/2024, 0163497 del 05/02/2024;  

VISTA la documentazione trasmessa dal RUP con prot. n. 1275468 dell’8/11/2023, comprendente: 

- il quadro esigenziale degli interventi di rifacimento delle opere di urbanizzazione e costruzione dei 

collettori fognari nel Comune di Amatrice e per le frazioni di Macchia e Macchiola nel Comune di 

Accumoli (RI) redatto ai sensi dell’art. 41 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e dell’art. 1 

dell’allegato I.7;  

- il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, di cui all’art. 2 dell’allegato I.7 del D.lgs. n. 

36 del 31 marzo 2023;  

VISTA la determinazione n. A00238 del 12/02/2024 con la quale, a seguito della Conferenza di Servizi 

Speciale convocata ai sensi dell’art. 9 dell’Ordinanza speciale n. 2 del 2021, è stato approvato il Documento 

di Fattibilità delle Alternative Progettuali; 

VISTA la determinazione n. A00562 del 28/03/2024 con la quale è stata indetta una procedura di 

gara aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, articolata in tre lotti geografici, ai sensi dell'art. 5 

dell'Ordinanza speciale n. 42 del 31/12/2022 e dell'art. 5-bis introdotto con Ordinanza speciale n. 62 

del 14/11/2023 per la conclusione di un Accordo Quadro quadriennale ai sensi dell'art. 33 della 

direttiva 2014/24/UE, con un unico operatore per lotto, ai sensi dell'art. 59 del D.lgs. n. 36/2023, dei 

servizi tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnico economica, 

progettazione esecutiva, redazione della relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione e direzione lavori, relativi agli interventi di rifacimento delle opere di 

urbanizzazione e costruzione dei collettori fognari nel Comune di Amatrice e per le frazioni di 

Macchia e Macchiola nel Comune di Accumoli (RI)- CUP master E71B22000160001 per un importo 

complessivo di € 6.539.289,44 IVA ed oneri previdenziali esclusi da aggiudicarsi mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo i criteri nonché delle modalità di assegnazione dei punteggi individuati nel 

disciplinare di gara; 

Pagina  4 / 11

Atto n. A00001 del 02/01/2025



 
 

  

VISTA la determinazione n. A01234 del 27/06/2024, con la quale è stata costituita la Commissione 

giudicatrice per la procedura di cui in oggetto; 

VISTA la determinazione n. A01884 del 07/10/2024, con la quale si è proceduto alla sostituzione 

temporanea dell'ing. Boccanera Patrizia nel ruolo di Responsabile Unico di Progetto e di 

presidente/componente di commissione di gara, con l’arch. Mariagrazia Gazzani, dirigente dell’Area 

Pianificazione e Ricostruzione pubblica dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio; 

PRESO ATTO che entro il termine prestabilito dal bando di gara, 23:59 dell’8 maggio 2024, sono 

pervenute le offerte inviate dai seguenti n. 8 (otto) operatori economici: 

 

 Ragione sociale Data e ora di 

ricezione 

Registro 

di 

sistema 

1 RTI PROG.IN s.r.l. 

Ai Engineering s.r.l. 

07/05/2024 16:07:13 PI076496-24 

2 RTI CERVAROLO INGEGNERIA S.R.L. 

Studio di Ingegneria Misiano Giuseppe 

Ingegnere Arturo Veltri 

Studio di Ingegneria Misiano Salvatore 

08/05/2024 08:56:10 PI076794-24 

3 RTI TECHNITAL S.p.A. - Cooprogetti Soc. Coop. 08/05/2024 12:28:30 PI077226-24 

4 RTI Politecnica Ingegneria Architettura 

Soc. Coop. STUDIO ASSOCIATO ATRE 

INGEGNERIA 

Domenico Manfredonia 

08/05/2024 15:56:59 PI077936-24 

5 RTI STUDIO DI INGEGNERIA ISOLA BOASSO & Associati Srl 

Società di Ingegneria ETATEC STUDIO PAOLETTI 

SRL Studio Cappella s.r.l. 

ALP ENGINEERING SRL 

C.&S. DI GIUSEPPE INGEGNERI 

ASSOCIATI s.r.l. SOCIO UNICO – 

HMR Ambiente S.r.l. 

STUDIO DI GEOLOGIA di Mancini 

Giovanni ELEONORA SABLONE 

08/05/2024 17:14:4 PI078022-24 

6 RTI G.EDI.S. S.R.L 

Giamogante 

Engineering Santori 

Fabio 

Gabriele Rubeo 

Mario Sacco 

08/05/2024 19:29:1 PI078062-24 

7 RTI EDILING 

SRL S.P.M. 

Geoven di Venosini Andrea 

Ing. Corrado Accarino 

08/05/2024 20:30:3 PI078067-24 

8 RTI Studio Majone Ingegneri 

Associati Alfa Solutions S.p.a. 

I.G.&P-INGEGNERI GUADAGNUOLO & PARTNERS 

SRL IDROESSE ENGINEERING S.R.L. 

Dott. Geol. Teodoro Aldo Battaglia 

08/05/2024 20:33:1 PI078068-24 

CONSIDERATO che il RUP nelle sedute telematiche in data 09/05/2024, 10/05/2024, 13/05/2024 e 

17/05/2024, ha esaminato la documentazione amministrativa contenuta nella busta A virtuale 

Pagina  5 / 11

Atto n. A00001 del 02/01/2025



 
 

  

presentata dagli operatori economici partecipanti; 

PRESO ATTO che tutti gli operatori economici sono stati ammessi alla successiva fase di gara come 

da verbali n.1 del 09/05/2024, n.2 del 10/05/2024, n.3 del 13/05/2024 e n. 4 del 17/05/2024; 

DATO ATTO che: 

- in ragione del numero delle offerte pervenute la SA ha ritenuto di non avvalersi dell’istituto 

dell’inversione procedimentale, prevista come facoltà all’interno del disciplinare di gara, e in 

data 17/05/2024 il responsabile unico del progetto, ha concluso le operazioni di gara relative 

alla verifica della documentazione amministrativa dei concorrenti partecipanti alla gara in 

oggetto ammettendo al successivo iter tutti gli Operatori Economici partecipanti; 

- con Determinazione n. A01234 del 27/06/2024 si è proceduto alla nomina della Commissione 

di gara, così costituita: 

- Presidente (RUP): Ing. Patrizia Boccanera; 

- Commissario: Ing. Massimo Paoluzi; 

- Commissario: Ing. Maurizio Di Giambattista; 

- Segretario verbalizzante: dott. Dario Sebastiani; 

- con registro di sistema dal numero progressivo PI124110-24 a PI124073-24 del 08/07/2024 a 

mezzo piattaforma S.TEL.LA, il RUP ha proceduto alla comunicazione della seduta pubblica 

ai concorrenti, per l’apertura della busta tecnica; 

- in data 12/07/2024 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura della busta tecnica; 

- in data 29/08/2024 si è tenuta la prima seduta riservata; 

- in data 03/09/2024 si è tenuta la seconda seduta riservata; 

- in data 05/09/2024 si è venuta la terza seduta riservata; 

- la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta pubblica il giorno 05/09/2024 per la lettura 

dei punteggi tecnici e per l’apertura della busta contenente l’offerta economica; 

- nelle date 17/09/2024, 20/09/2024 e 26/09/2024 si sono tenute le sedute riservate per la verifica 

dei giustificativi delle offerte potenzialmente anomale; 

- con Determina n. A01884 del 07/10/2024 si è proceduto alla sostituzione temporanea del RUP 

causa sua indisponibilità momentanea; 

- nella data del 9/10/2024 il RUP ha proposto l’aggiudicazione della procedura di cui in oggetto, 

come di seguito: 

 per il lotto n.1 Salaria, a favore dell’Operatore economico RTI PROG.IN s.r.l. Ai 

Engineering s.r.l. che ha offerto un ribasso del 46,00% corrispondente all’importo 

contrattuale di € 1.266.188,65 oltre IVA e oneri di legge; 

 per il lotto n.2 Tronto, a favore dell’Operatore economico RTI CERVAROLO 

INGEGNERIA S.R.L. Studio di Ingegneria Misiano Giuseppe Ingegnere Arturo Veltri 

Studio di Ingegneria Misiano Salvatore che ha offerto un ribasso del 58,00% corrispondente 

all’importo contrattuale di € 1.196.198,59 oltre IVA e oneri di legge; 

 per il lotto n.3 Castellano, a favore dell’Operatore economico RTI STUDIO DI 

Pagina  6 / 11

Atto n. A00001 del 02/01/2025



 
 

  

INGEGNERIA ISOLA BOASSO & Associati Srl Società di Ingegneria ETATEC STUDIO 

PAOLETTI SRL Studio Cappella s.r.l. ALP ENGINEERING SRL C.&S. DI GIUSEPPE 

INGEGNERI ASSOCIATI s.r.l. SOCIO UNICO – HMR Ambiente S.r.l. STUDIO DI 

GEOLOGIA di Mancini Giovanni ELEONORA SABLONE che ha offerto un ribasso del 

38,00% corrispondente all’importo contrattuale di € 834.770,34 oltre IVA e oneri di legge; 

VISTI i verbali delle sopra menzionate sedute, acquisiti agli atti con prot. n. XXXXX del 

XX/10/2024; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere dal RUP;  

RITENUTO pertanto di approvare integralmente l’operato del RUP e, alla luce delle sue esposte 

risultanze di gara, di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore degli Operatori sopra 

individuati; 

VISTO l’art. 9 dell’Ordinanza Speciale n. 80 del 26/06/2024 il quale consente, tra l’altro, di derogare 

alla previsione di cui all’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che si sono concluse positivamente tutte le verifiche dei requisiti sui menzionati 

operatori economici; 

VISTE: 

- la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023, recante: “Adozione del provvedimento di cui 

all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale” e relativi allegati; 

- la Delibera n. 263 del 20 giugno 2023, recante: “Provvedimento art. 27 Pubblicità legale”; 

- la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 modificata e integrata con delibera n. 601 del 

19 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, 

comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 

procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” e relativo 

allegato; 

- la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Adozione comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

VISTA la corrispondenza intercorsa tra l’Ufficio Speciale Ricostruzione e l’Unità Operativa Speciale 

della Autorità Nazionale Anticorruzione relativa alla verifica preventiva di legittimità degli atti di 

gara della procedura in oggetto ed in particolare la nota acquisita agli atti dell’USR con prot. n. 

1381654 del 11/11/2024, con la quale l’Unità Operativa Speciale ha espresso il parere preventivo di 

competenza ed il successive riscontro dell’USR inviato in data 24/12/2024 con prot. n. 1576896 in 

merito agli approfondimenti richiesti; 

DETERMINA 

 

Pagina  7 / 11

Atto n. A00001 del 02/01/2025



 
 

  

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP e i verbali acquisiti agli atti con prott. 1587182 e 1587208 

del 31/12/2024; 

2. di aggiudicare, in deroga a quanto prescritto dall’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, la 

procedura aperta telematica di cui all’art.71 del D.lgs. n. 36/2023, articolata in tre lotti 

geografici, ai sensi dell’art. 5 dell’Ordinanza speciale n. 42 del 31/12/2022 e dell’art. 5-bis 

introdotto con Ordinanza speciale n. 62 del 14/11/2023 per la conclusione di un Accordo 

Quadro quadriennale ai sensi dell’art. 33 della direttiva 2014/24/UE, con un unico operatore 

per lotto, ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. n. 36/2023, dei servizi tecnici di architettura e 

ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, 

redazione della relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione e direzione lavori relativi, relativi agli interventi di rifacimento delle opere 

di urbanizzazione e costruzione dei collettori fognari nel Comune di Amatrice e per le 

frazioni di Macchia e Macchiola nel Comune di Accumoli (RI) come di seguito: 

 per il lotto n.1 Salaria, a favore dell’Operatore economico RTI PROG.IN s.r.l. Ai 

Engineering s.r.l. che ha offerto un ribasso del 46,00% corrispondente all’importo 

contrattuale di € 1.266.188,65 oltre IVA e oneri di legge; 

 per il lotto n.2 Tronto, a favore dell’Operatore economico RTI CERVAROLO 

INGEGNERIA S.R.L. Studio di Ingegneria Misiano Giuseppe Ingegnere Arturo Veltri 

Studio di Ingegneria Misiano Salvatore che ha offerto un ribasso del 58,00% 

corrispondente all’importo contrattuale di € 1.196.198,59 oltre IVA e oneri di legge; 

 per il lotto n.3 Castellano, a favore dell’Operatore economico RTI STUDIO DI 

INGEGNERIA ISOLA BOASSO & Associati Srl Società di Ingegneria ETATEC 

STUDIO PAOLETTI SRL Studio Cappella s.r.l. ALP ENGINEERING SRL C.&S. DI 

GIUSEPPE INGEGNERI ASSOCIATI s.r.l. SOCIO UNICO – HMR Ambiente S.r.l. 

STUDIO DI GEOLOGIA di Mancini Giovanni ELEONORA SABLONE che ha offerto 

un ribasso del 38,00% corrispondente all’importo contrattuale di € 834.770,34 oltre IVA 

e oneri di legge; 

3.  di approvare il quadro economico così come di seguito rimodulato, allegato alla presente; 

4. di disporre ai sensi dell’art. 9 dell’O.S. 80/2024, l’immediata efficacia dell’aggiudicazione, 

nonché l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, nelle more della sua 

sottoscrizione ai sensi dell’articolo 18 del Codice; 

5. di comunicare ai soggetti interessati l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 90, comma 1, del 

D.lgs. n. 36/2023; 

6. di comunicare ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il presente provvedimento 

ai concorrenti tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti 

Telematici della Regione Lazio – STELLA; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto 

basato su accordo quadro, non trovano applicazione i termini dilatori; 

8. di dare atto che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità 

Pagina  8 / 11

Atto n. A00001 del 02/01/2025



 
 

  

speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità ed 

è finanziato l’Ordinanza speciale commissariale n. 42 del 31 dicembre 2022 ex articolo 11, 

comma 2, del decreto legge 76 del 2020 recante “Disposizioni relative alla ricostruzione 

delle frazioni del Comune di Amatrice e disposizioni integrative dell’ordinanza n. 2 del 

2021”, come modificata dall’Ordinanza speciale n. 56 del 27 luglio 2022 e dall’Ordinanza 

speciale n. 62 del 14 novembre 2023 nel cui Allegato n. 1 è riportato l’elenco delle opere di 

urbanizzazione del Comune di Amatrice e di n. 2 interventi del Comune di Accumoli 

(rifacimento OO.UU. frazione di Macchia e rifacimento OO.UU. frazione di Macchiola) da 

gestire in modo unitario sulla base di un unico schema funzionale attraverso strumenti 

semplificati e accelerati di attuazione, quali gli Accordo Quadro sia per la progettazione che 

per i lavori, con un finanziamento di importo complessivo pari ad € 72.651.983,34;  

9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

28, comma 2, D.lgs. n 36/2023, sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti”; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta dalla pubblicazione. 

                                                                                                        Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  9 / 11

Atto n. A00001 del 02/01/2025



Pagina  10 / 11

Atto n. A00001 del 02/01/2025



Pagina  11 / 11

Atto n. A00001 del 02/01/2025


